
Sbírka zákonů a nařízení, č. H8—118/1940. 307

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 7. března 1940

o dovozu lesních semen a lesních sazenic.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 14. říj
na 1939, č. 265 Sb., kterým se ministerstvo 
zemědělství zmocňuje k úpravě lesního a 
dřevařského hospodářství, vyhlašuji:

§ 1.
(1) ’ Dovoz lesních semen a lesních sazenic 

z celní ciziny se zakazuje.

(2) Za lesní semena a lesní sazenice se po
važují:

a) Lesní semena:
1. šišky jehličnatých dřevin a olší,
2. osivo (semena) jehličnaté a listnaté.

b) ' Lesní sazenice:
1. řízky (části rostlin určených k vegeta

tivnímu množení)',
2. zakořeněné řízky,
3. jednoleté až tříleté semenáčky a jednou 

přeškolené (školkované), sazenice, vypěsto
vané ve školkách,

4. semenáčky (nepřeškolené rostliny) , které 
pocházejí z přirozeného zmlazení.

§ 2.

Ministerstvo zemědělství může v odůvod
něných případech povolovati výjimky z usta
novení uvedených v § 1.

§3.
Přestupky ustanovení této vyhlášky tre

stají se podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§4.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.
Ing. Eliáš v. r.

116.

117.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 7. března 1940 

o odkornění jehličnatého dříví.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 14. říj
na 1939, č. 265 Sb., kterým se ministerstvo 
zemědělství zmocňuje k úpravě lesního a dře
vařského hospodářství, vyhlašuji:

(!) K zajištění jakosti dříví, jakož i k za
mezení škod hmyzem jsou majitelé lesů po
vinni odkorniti poražené jehličnaté dříví, ze
jména pak jehličnaté dříví ze sněhových po
lomů, nejpozději do 31. května 1940.

(2) Tento předpis neplatí pro smrkové 
dříví, které jest vhodné pro výrobu tříslové 
kůry.

§ 2.

Ministerstvo zemědělství může k žádosti 
majitele lesa v jednotlivých odůvodněných 
případech povoliti odchylky, žádost jest po- 
dati u příslušného lesnicko-technického oddě
lení okresního úřadu nejpozději do 15. května 
1940.

§3.

Přestupky ustanovení této vyhlášky tre
stají se podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§4.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

§ 1.

118.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 9. března 1940 

o omezování, zřizování, přebírání a rozšiřování 
závodů lesního a dřevařského hospodářství.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 14. října 
1939, č. 265 Sb., kterým se ministerstvo ze
mědělství zmocňuje k úpravě lesního a dře
vařského hospodářství, vyhlašuji:

§ I-
(i) Zvláštní schválení Trhového sdružení 

lesního a dřevařského hospodářství jest si 
vyžádati před zřízením, rozšířením, přelože
ním, zakoupením, pronájmem, výměnou nebo 
před obnovou provozu závodů lesníhc a dřevař
ského hospodářství, uvedených v § 2, odst. 1, 
písni B a C vyhlášky předsedy vlády ze dne
28. listopadu 1939, č. 295 Sb., o Trhovém sdru
žení lesního a dřevařského hospodářství; totéž 
platí i o školkařských a semenářských závo
dech, obchod provozujících, které prodávají 
své výrobky za úplatu, jakož i pro. případy, 
má-li býti provoz závodů jakéhokoliv druhu, 
které nejsou sdruženy v Trhovém sdruženi 
lesního a dřevařského hospodářství, rozšířen 
na výrobu řeziva a dřevěných polotovarů.

65*



808 Sbírka zákonů a nařízení, č. 119/1940.

(2) Schválení podle odstavce 1 jest zapotřebí 
i u těch závodů, které byly zřízeny v posledním 
roce před účinností této vyhlášky.

(s) Rozšířením závodu se rozumí zejména, 
zřídí-li se dodatečně u podniku nebo závodu 
nový dílčí nebo pobočný závod, nebo zřídí-li se 
nová dodatečná stavební nebo technická zaří
zení, která jsou v souvislosti s opracováním 
nebo zpracováním dříví jakéhokoliv druhu, 
nebo mají-li býti zřízena nebo do provozu 
vzata skladiště.

(3) Obnovou provozu se rozumí jednak 
opětné uvedení v činnost závodů nebo jich 
částí, které byly zastaveny po 1. červnu 1938,

* jednak výměna strojů k výrobě a opracování 
řeziva a polotovarů stejnými nebo jinými 
stroji.

(5) V případech odstavce 2 a v případech, 
ve kterých jde o obnovu provozu podle od
stavce 4, musí býti žádosti o schválení podány 
u Trhového sdružení lesního a dřevařského 
hospodářství ve lhůtě 3 měsíců počínajíc dnem 
účinnosti této vyhlášky.

§ 2.
j1) Trhové sdružení může také v jednotli

vých případech, pokud jest to národohospo
dářsky odůvodněno, určití rozsah využití zá
vodu, případně podniku, jakož i nařídit! pře
chodné nebo trvalé zastavení podniku.

(2) Utrpí-li takový podnik opatřením podle 
odstavce 1 těžkou hospodářskou škodu, musí 
mu Trhové sdružení poskytnouti přiměřenou 
náhradu.

§ 3.

Námitky proti opatřením nebo rozhodnutím 
Trhového sdružení podle §§ 1 a 2 této vyhlášky 
jest podati do patnácti dnů prostřednictvím 
Trhového sdružení lesního a dřevařského hos
podářství k ministerstvu zemědělství.

§4.

Při provádění této vyhlášky jest přihlížeti 
k ustanovení § 4, odst. 1 zmocňovacího na
řízení.

§ 5.

Přestupky ustanovení této vyhlášky trestají 
ee podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§e.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

Nařízení předsedy vlády 
ze dne 2. dubna 1940 

o tvoření cen domácího a cizozemského ovoce, 
zeleniny a jižních plodů ve velkoobchodě, 

v maloobchodě a v pojízdném obchodě.

Podle § 2, odst. 1 vládního nařízení ze dne
10. května 1939, č. 121 Sb., o zřízení nejvyš- 
šího úřadu cenového, nařizuji:

ČÁST I.

Ceny pěstitelské.

§ 1.
j1) Kdo pěstuje ovoce a zeleninu a uvádí je 

do oběhu, nesmí v tuzemském oběhu požado- 
vati nebo sobě nebo jinému dáti poskytnouti 
nebo slíbiti vyšší cenu, než stanoví nejvyšší 
úřad cenový nebo jím zmocněné místo podle 
§ 5. Nebudou-li ceny pro určité druhy ovoce 
a zeleniny výslovně stanoveny, nesmějí ceny 
těchto výrobků překročiti ceny, které platily 
pro výrobky téhož druhu v příslušné době 
minulého roku.

(2) Pěstitelé, kteří své zboží prodávají 
přímo na trhu, smějí při prodeji velkoobchodu 
nebo podnikům zpracovávajícím zboží nanej
výše účtovati přípustnou pěstitelskou cenu, a 
jestliže prodávají franko přejímací místo vel
koobchodu nebo podniku zpracovávajícího 
zboží, i dopravné. Pěstitelé, kteří prodávají 
maloobchodu nebo pojízdnému obchodu přímo 
na trhu, smějí účtovati obchodní rozpětí nej
výše 12% (z pěstitelské ceny a z dopravného).

(3) Pěstitelé, kteří prodávají na trhu přímo 
spotřebiteli, smějí účtovati nejvýše maloob
chodní rozpětí.

(4) V uvedeném obchodním rozpětí je 
zahrnuta v každém případě náhrada za vy
schnutí a zkažení.

ČÁST II.

Úprava obchodních rozpětí.

1.Všeobecné.

§ 2.
Výpočet ceny.

(!) Každou zásilku (partii) zboží jest nutno 
projednati jako kalkulační jednotku. Prodejní 
cenu jednotlivých obchodních stupňů jest zjis
tit! výpočtem nákladů na podkladě množství 
zboží (původního množství) nakoupeného podle

119.


